
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE 
MÉXICO 

 

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES 
CUAUTITLÁN 

 

 

 

“REACTOR FOTOCATALÍTICO DE TIPO COLECTOR DE 
PARÁBOLA COMPUESTA (CPC) CON CIRCULACIÓN 

TERMOSIFÓNICA” 

 

TESIS 
QUE PARA OBTENER EL TÍTULO DE  

INGENIERA QUIMICA 
P    R    E    S    E    N    T    A : 

ILSE LILIANA SOTO CRUZ 
 

 

 

Asesor: Dr. Julio César Morales Mejía 

Co-Asesor: Dr. Rafael Almanza Salgado 
                      

 

 

Cuautitlán Izcalli, Estado de México 2016 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
[...]
la población cada día va en incremento 119.5 millones de habitantes en 2015 (INEGI) y cantidad del 

suministro no es suficiente para abastecer las necesidades y actividades que involucren dicho recurso, 

sumándole la mala calidad de agua que se ve afectada por actividades antropogénicas desde décadas 

atrás; la problemática es grave y se debe hacer algo para contrarrestar el daño que se ha generado a 

tan valioso recurso. 

Un agua residual se define como aquella a la que algún producto de desecho se le incorpora; este 

tipo de aguas tiene un origen doméstico, industrial, subterráneo y/o meteorológico (infiltración y 

pluviales). Las aguas residuales municipales son resultado de las actividades cotidianas de las 

personas, la cantidad y naturaleza de los vertidos industria es muy variada, dependiendo del tipo de 

industria, de la gestión de su consumo de agua y del grado de tratamiento que reciben antes de su 

descarga (CEDMA, 2006). La descarga de aguas residuales municipales e industriales en México en 

2013 se presenta en la Tabla 1.1. 

Tabla 1.1 Descarga de aguas residuales en México (CONAGUA, 2013). 

Centros urbanos (descargas municipales). 

Aguas residuales. 7.26 Miles de hm3/año (230.2m3/s) 

Se recolectan de alcantarillado. 6.66 Miles de hm3/año (211.1m3/s) 

Se tratan. 3.34 Miles de hm3/año (105.9m3/s) 

Se generan. 1.96 Millones de toneladas DBO5 año 

Se recolectan en alcantarillado. 1.80 Millones de toneladas DBO5 año 

Se remueve de sistemas de tratamiento. 0.73 Millones de toneladas DBO5 año 

Usos no municipales incluyendo la industria. 

Aguas residuales. 6.63 Miles de hm3/año (210.26m3/s) 

Se tratan. 1.91 Miles de hm3/año (60.72m3/s) 

Se generan. 9.95 Millones de toneladas DBO5 año 

Se remueve de sistemas de tratamiento. 1.30 Millones de toneladas DBO5 año 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


9 
 

1.2 Contaminación del agua. 

De acuerdo con su naturaleza química el agua presenta polaridad en su molécula, por lo que es muy 

compatible con sales y otros compuestos polares, lo que la hace más propensa a contaminarse; según 

la RAE (2015) contaminar se refiere a un factor externo que altera nocivamente la pureza de algo, en 

este caso agua. Los factores principales que generan contaminación en este recurso son actividades 

antropogénicas como la urbanización, agricultura, la industria petroquímica, ganadería, la generación 

de energía eléctrica a partir de agua, entre otras actividades (SEMARNAT, 2011). 

1.2.1 Contaminantes físicos. 

Se refiere a agentes que interfieren con la calidad del agua en aspectos físicos como el color, 

turbiedad, olor, la conductividad, la temperatura, transmitancia, densidad, entre otros factores 

(Metcalf & Eddy, 2002). 

Un contaminante físico como aquel que genera una alteración en las propiedades físicas del agua; su 

origen y efectos son diversos, para el caso de la temperatura, el incremento de ésta se debe a la 

descarga de agua con una temperatura elevada, lo que genera un desequilibrio en el ecosistema 

(Jiménez, 2001). 

1.2.2 Contaminantes químicos. 

Los contaminantes químicos son sustancias orgánicas e inorgánicas disueltas o dispersas en el agua 

que alteran con su presencia la calidad de ésta; contaminantes de este tipo son metales como As, Cd, 

Ca, Cr, Co, Cu, Pb, Mg, Hg, Mo, Ni, Zn, Se, Na, compuestos inorgánicos como nitritos, nitratos, sulfuros, 

sulfatos, cloruros, fosfatos, carbonatos, bicarbonatos, etc. Algunos gases como O2, CO2, NH3, H2S, CH4. 

Otras propiedades químicas que se ven afectadas son el pH y la alcalinidad del agua (Metcalf & Eddy, 

2002). 

Compuestos orgánicos también forman parte de este tipo de contaminantes en especial los 

denominados emergentes; se definen como compuestos químicos de distinto origen cuya presencia 

en el medio ambiente no se encuentra regulada, genera un gran impacto ecológico y efectos en la 

salud (Gil et al., 2012). Algunos ejemplos son pesticidas, productos farmacéuticos, productos para el 

cuidado personal, aditivos de las gasolinas, retardantes de fuego, antisépticos, aditivos industriales, 

esteroides, hormonas y subproductos de la desinfección del agua, entre otros (Becerril, 2009). 

Para determinar la presencia de contaminantes orgánicos en aguas residuales existen diversas 

pruebas que permiten cuantificar parámetros de propiedades químicas orgánicas  de un efluente, 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


10 
 

tales como  demanda química de oxígeno (DQO), demanda biológica de oxígeno (DBO), sólidos totales 

disueltos (ST), compuestos orgánicos como carbono orgánico total o COT (Metcalf & Eddy,2002). 

1.2.2.1 Problemática del naproxeno sódico como contaminante emergente en aguas 

residuales. 

La fuentes principales de la presencia de fármacos en aguas residuales, superficiales e incluso en la 

potable, se deben al consumo humano de dichos productos, las mínimas concentraciones que el 

cuerpo no adsorbe son excretadas y descargadas en las aguas de residuo municipales, por otra parte 

el desecho inadecuado de un producto caduco, llegando a suelos y a través del ciclo hidráulico 

contaminado mantos superficiales, productos farmacéuticos de uso veterinario de descarga directa 

al ambiente y a los efluentes de los procesos de manufactura (Gil  et al, 2012). 

La presencia de fármacos en aguas residuales fue detectada por primera vez en Estados Unidos en 

1976 reportando un intervalo de concentración de 0.8- 2 μg/L de ácido clofíbrico, posteriormente en 

la década de los noventas comenzaron a ser más recurrentes la presencia de diversos fármacos en 

diferentes ubicaciones; en 1996 encontraron la presencia de ibuprofeno y naproxeno en aguas 

superficiales de Canadá (Silva, 2008). 

La ignorancia de la presencia de contaminantes emergentes en agua, el desconocimiento de los 

riesgos, efectos ha propiciado el estudio de los efectos de dichos compuestos orgánicos en 

organismos acuáticos y humanos, desafortunadamente la información es deficiente (Becerril, 2009). 

El naproxeno sódico es un fármaco clasificado como antiinflamatorio no esteroideo, empleado 

ampliamente para la inhibición de dolor leve, malestares ocasionados por enfermedades como la 

artritis reumatoide, osteoartritis, espondilitis anquilosante, además está indicado para el tratamiento 

de tendinitis, bursitis, esguinces y para el manejo del dolor posquirúrgico (S.S.A Catalogo de 

medicamentos, 2007). Por ser un medicamento de fácil acceso, ya que la venta al público no requiere 

de prescripción médica rigurosa, además de un costo bajo, es consumido y auto-medicado en 

demasía. 

Es sabido que se metaboliza el 99% del fármaco en cuestión por el organismo humano, el porcentaje 

restante es excretado y descargado junto con los metabolitos resultantes de la digestión del fármaco 

en aguas de residuo, posteriormente del tratamiento de los efluentes líquidos, pequeñas porciones 

del naproxeno pueden quedar retenidas en los residuos sólidos que llegan a ser utilizados como 

fertilizantes, causando una acumulación en suelos agrícolas, siendo así la preocupación del 

naproxeno como contaminante emergente (Pinto, 2015). 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


11 
 

1.2.3 Contaminantes microbiológicos. 

Los contaminantes microbiológicos son aquellos microorganismos como las bacterias, protozoarios, 

virus, coliformes, etc. Por su presencia alteran la calidad del agua, volviéndose peligrosos, ya que de 

no ser eliminados del agua de consumo pueden generar un mal en plantas, animales y por supuesto 

en los seres humanos causando enfermedades como tifoidea, salmonelosis, cólera, etc., etc. 

(Jiménez, 2001). 

1.3 Tratamiento de aguas residuales.  

Las acciones conscientes de muchas personas desde unas décadas atrás han tratado de aminorar el 

problema y de encontrar alternativas para reparar los daños en cuanto a contaminación del agua y 

preservar este recurso tan valioso. En México tenemos 2186 platas de tratamiento de aguas 

residuales (PTAR) en operación de las cuales en total de capacidad instalada tenemos 126.84 m3/s y 

solo 93.60 m3/s de capacidad tratada (CONAGUA, 2012). 

El tratamiento de aguas residuales es la acción que se realiza para limpiar y sanear efluentes líquidos 

que por eventos naturales o antropogénicos han sido dañados, dicho tratamiento consiste en tres 

principales etapas que se describen a continuación.   

1.3.1 Tratamiento preliminar. 

La primera etapa del tratamiento de aguas residuales por lo general consiste en una serie de procesos 

físicos para separar sólidos del efluente, como primera instancia sólidos de gran tamaño como trozos 

de madera, papel, plásticos, trapos, etc. Este proceso se realiza en un sistema de rejillas donde el 

efluente líquido pasa a través de ellas para eliminar estos, otra operación que se realiza en esta 

primera etapa es desarenado, consiste en un sistema de sedimentación y por diferencia de 

densidades ocurre una separación de solidos como arena, grava, materiales que se encuentren en el 

agua en forma de granos; se deja un tiempo determinado el efluente y por decantación se separa el 

efluente líquido, quedando como residuo una especie de lodo con los materiales que se han 

separado, otro tipo de tratamiento que suele realizarse en dicha etapa es la coagulación- floculación, 

consiste en eliminar sólidos de menor tamaño, agregando agentes que ayuden a conglomerar los 

sólidos y sea más fácil su separación (SEMARNAT, 2012; CONAGUA, 2009). 

1.3.2 Tratamiento primario. 

Consiste en eliminar gran parte de los sólidos totales suspendidos contenidos en el efluente, el 

tratamiento puede ser físico o fisicoquímico, como la etapa que se realiza en tanques de 

sedimentación, donde el efluente se mantiene cierto tiempo y por medio de un proceso de 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


12 
 

sedimentación simple por gravedad, o asistida utilizando sustancias químicas, se separen los sólidos 

suspendidos. En esta etapa se elimina alrededor del 60% de los sólidos en suspensión (SST) y 

aproximadamente 30% de la DBO (Calderón, 2009). En la figura 1.2 se observa un esquema de la 

etapa preliminar y primaria del tratamiento de aguas residuales. 

 

Figura. 1.2 Etapa preliminar y primaria en el tratamiento de aguas residuales  

(CONAGUA, 2009). 

1.3.3 Tratamiento secundario. 

En esta etapa del tratamiento de aguas residuales el objetivo principal es eliminar la materia orgánica 

disuelta, suspendida o estado coloidal, mediante un proceso de oxidación de naturaleza biológica 

seguido de sedimentación. Los sistemas de tratamiento secundarios, se dividen de acuerdo a la 

función metabólica (Metcalf & Eddy, 2002): 

 Proceso aerobios. Tratamiento biológico que ocurre en la presencia de oxígeno.  

 Proceso anaerobios. Tratamiento biológico que ocurre en la ausencia de oxígeno. 

 Proceso anóxicos. También es llamado proceso de desnitrificación, nitratos son convertidos 

biológicamente en gas nitrógeno en ausencia de oxígeno. 

Algunos sistemas convencionales para el tratamiento biológico son: 

a) Lodos activados. Consiste en un rector biológico y un sistema de sedimentación, el agua 

residual se pone en contacto con la biomasa donde el proceso es aerobio, por lo que está 

compuesto de un sistema aireación con Oxígeno.  

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


13 
 

b) Filtros percoladores. Son reactores de película, contienen un lecho empacado, el empaque 

descansa sobre un bajo dren que permite el paso del agua hacia los canales colectores. El 

agua residual se distribuye mediante brazos giratorios, escurre por la película biológica y 

ocurre una adsorción y asimilación biológica de la materia contaminante.  

c) Reactores discontinuos SBR.  Consiste en un reactor biológico en el cual la entrada de flujo 

no es continua, el agua residual que se va a tratar permanece en el reactor por un tiempo de 

residencia establecido, los procesos pueden ser aerobios o anaerobios, todo el proceso se 

realiza en el reactor. 

d) Reactores RAFA. Los reactores anaerobios de flujo ascendente, el proceso biológico se realiza 

en ausencia de oxígeno, donde la materia orgánica se transforma a biomasa y compuestos 

orgánicos, la mayoría de ellos volátiles. 

e) Humedales artificiales. Son sistemas construidos por el ser humano con la intención que sea 

muy similar a un humedal natural, plantas y microorganismos asociados tratan el agua 

residual cuando fluye a través de la construcción. 

1.3.4 Tratamiento terciario.  

En esta última etapa del tratamiento el objetivo es eliminar los contaminantes que no pudieron 

eliminarse en las primeras dos etapas; contaminantes orgánicos y emergentes por ejemplo (Metcalf 

& Eddy, 2002). 

Algunos ejemplos de tecnologías en esta etapa de tratamiento son: 

 Adsorción 

 Cloración al punto de quiebre 

 Destilación 

 Electrodiálisis 

 Filtración profunda 

 Intercambio iónico 

 Osmosis inversa 

 Ozonización  

 Oxidación química 

 Fotocatálisis heterogénea 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


14 
 

1.4 Fotocatálisis heterogénea. 

Es un proceso de oxidación avanzada que se emplea para la degradación de contaminantes orgánicos 

que no son eliminados en los tratamientos primarios y secundarios de aguas residuales; se define, 

como la aceleración de una reacción química mediante un catalizador fotosensible que es activado 

por luz ultravioleta natural o artificial (Salgado, 2011). 

La fotocatálisis puede ser homogénea o heterogénea. Esto depende del catalizador si se encuentra 

en la misma fase que el efluente o se encuentra en estado sólido y el efluente es líquido o gaseoso. 

En la fotocatálisis heterogénea por lo regular se utilizan semiconductores como catalizadores, un 

ejemplo es el TiO2; el dióxido de titanio absorbe longitudes de onda inferiores a 400nm, que 

corresponden al espectro ultravioleta. Cualquier radiación de estas características tendrá la 

capacidad de generar en el semiconductor pares electrón-hueco (Garcés, 2007). Cuando son 

expuestos a la radiación electromagnética, los electrones absorben la energía de los fotones con igual 

o mayor energía que la de su banda prohibida (EG) (Se denomina como el salto de energía entre la 

banda de valencia y la banda de conducción); generando un conjunto de pares de electrón-hueco, en 

la banda de conducción (la banda de menor energía sin electrones) se encuentran electrones libres 

(e-) y en la banda de valencia( la banda de mayor energía ocupada por los electrones) se generan los 

huecos(h+) (Herrmann, 2010), (Fernández, 2012). Esto se representa en la Figura 1.3.  

Los huecos y electrones que logran llegar a la superficie del catalizador inducen respectivamente 

reacciones de reducción y oxidación, con lo cual se generan especies de alto poder oxidante, los 

electrones capaces de reaccionar con los huecos fotogenerados son los grupos hidroxilo (OH-) 

generando radicales hidroxilo •OH, la especie aceptora más habitual de los electrones excitados a la 

banda de conducción durante la irradiación es el O2 que se reduce al anión radical superóxido •O2. 

Las cuales pueden desencadenar la reacción química deseada, tal como la degradación del 

contaminante (Fernández, 2012). 

 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


15 
 

 

Figura. 1.3 Diagrama de Banda de Energía para la degradación de un contaminante con TiO2 como 

catalizador (Herrmann, 2010). 

La fotocatálisis heterogénea con TiO2 como catalizador actualmente es una de las aplicaciones de 

mayor interés en materia de aguas residuales, ya que, el proceso no es selectivo y puede emplearse 

para tratar mezclas complejas de contaminantes y la posibilidad de utilizar radiación solar como 

fuente de energía primaria la hace un claro ejemplo de aplicaciones de la energía sostenible (Blanco, 

Malato, Estrada, 2005). 

TiO2 como fotocatalizador. 

Las características importantes de un fotocatalizador para una buena eficiencia son: área superficial 

grande, distribución de partícula uniforme, forma esférica de las partículas, ausencia de porosidad 

interna y radios de partícula nanométricos (Blanco et al 2005). 

El dióxido de titanio es un polvo fino blanco de bajo costo, su tamaño de partícula se encuentra entre 

los 50 y 100nm y predomina en la fase anatasa, es el material más usado en platas de tratamiento de 

aguas residuales. 

El uso del TiO2 puede ser utilizado en suspensión o fijo en un soporte, al utilizarlo en polvo implica 

añadir una etapa posterior para la separación y recuperación del TiO2 del efluente tratado; la etapa 

de separación puede eliminarse y fijar el catalizador en un soporte, las ventajas y desventajas son las 

siguientes: el área superficial expuesta es menor en comparación del uso del catalizador en polvo, el 

soporte donde se fija el catalizador debe ser inerte en la reacción, la adherencia del TiO2 al soporte 

debe ser muy eficiente debido a la abrasión que el agua provoca en la circulación (Candal et al, 2005). 

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


16 
 

1.5 Oxidación química acompañada de radiación UV. 

La oxidación puede ser inducida para la degradación de fármacos que se encuentran en el ambiente, 

por ejemplo un agua residual. Se define a la oxidación química como la pérdida de electrones, en este 

caso ocurre la oxidación en la molécula de un fármaco con ayuda de un agente oxidante con el fin de 

degradarlo; algunos factores que influyen en la descomposición por oxidación son la temperatura, 

radiación, presencia de oxígeno en el sistema, catalizadores y la concentración de agentes oxidantes 

(Ayala, 2011). 

La radiación ultravioleta promueve reacciones de oxidación iniciadas por la presencia de radicales 

libres. Para que estos procesos se lleven a cabo es necesaria la presencia de oxidantes químicos, los 

que permiten la formación de radicales (Garcés, 2007). 

Un ejemplo de remoción de un fármaco por oxidación química es el trabajo de Ghauch, Tuqan, Kibbi 

(2012), donde se remueve ibuprofeno de una solución acuosa por medio de un agente oxidante 

(persulfato de sodio) activado térmicamente, las condiciones óptimas experimentales que ellos 

reportan son las siguientes: pH=6.8- 7.0, temperatura de 60 °C, concentración inicial de ibuprofeno 

de entre 7.33 y 20.36 μM y de persulfato de sodio entre 1.0 y 2.8 mM. Ellos reportan también haber 

obtenido la degradación completa del ibuprofeno y que los radicales sulfato están más implicados 

que los radicales hidroxilo en el proceso de oxidación. 

En un estudio realizado para la degradación de naproxeno con persulfato de sodio como oxidante 

químico activado térmicamente se muestra que la mejor tasa de degradación es a una temperatura 

de 70◦C, un pH=7.5 y concentración inicial de naproxeno de 50 μM y para el persulfato de sodio 

1.0mM, resultando la degradación totalmente del naproxeno en sistemas de persulfato activados 

térmicamente. Ahí se establece también que el mecanismo de degradación depende altamente de 

SO4 
– y no de radicales hidroxilo, los sistemas de activación térmica de persulfato mostraron una 

mineralización total del naproxeno en un efluente de hospital muy cargado por el contaminante, la 

presencia de iones inorgánicos afectan ligeramente la eficiencia en los sistemas de degradación de 